
-.--- ---

~I{~ Ng 2..6..8 ' l, 1SI!HJUE DU SÉNÉGAL

PRÉSIDENCE DU CONSEil DAKAR, LE 6..DEC..J9S1 19 .

LE PRÉSIDENT DU CONSEIL

A MODtaeur le PRESIDENT de l'Assemblée
Nationale

-~
DAKAR

Monsieur le PRESIDENT,
J'ai l'honneur de vous transmettre ci-joint

un décret de présentation à l'Assemblée Nationale,
d'un projet de loi portant modification de l'assiette
et relèvement du taux de la taxe spécifique sur les
produits pétroliers.

Je vous serais obligé de bien vouloir
soumettre ce projet à la délibération de l'Assemblée.

Veuillez agréer, Monsieur le PRESIDENT,
l'assurancede ma hautecons~n.l-

/
M. Mamodou DIA
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REPUBLIQUE DU SENE GAL N° 61.444/

PRESIDENCE DU CONSEIL,

DECRET DE PRESENTATION

à l'Assemblée Nationale d'un projet de loi
portant modification de l'assiette et relè-
vement du taux de la taxe spécifique sur les
produits pétroliers.

Le PRESIDENT du Conseil,

vu la Constitution,

VU l'ordonnance n° 59-038 du 31 Mars 1959 relatif aux pouvoirs
généraux du PRESIDENT du Conseil.

0J1 lE a: O-~ ii=- 7T a:
"

ARTICLE UNIQUE - Le projet de loi adopté en Conseil des MINISTRES

et dont la teneur suit sera présenté par le MINISTRE des Finances

qui est chargé d'en exposer les motifs et d'en soutenir la

discussion.

Fait à DAKAR, le 29 Novembre 1961

Mamadou DIA
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_.U.I /l'f3REœs FINANCES
Dakar, le

-:-:-:-:-: ... Le PREiJIDENT du Conseil,
à

Nonsieur le PlB.JIDJNT de l'Assemblée Nationale
et à r1essieurs les DEPUTES

110nsieur le PRE ..JIDENT,
Messieurs les DEPUTE~),

Le produits pétroliers sont frappés de deux taxes :
. 1°/ La taxe sur le chiffre d'affaires (loi n06l-027 du 10 mars 1961), rempla-

çant l'ancienne taxe générale sur les affaires (délibration n057-094 du 27 Décembre 1957).

2°/ La taxe spécifique sur les produits pétroliers (délibération n057-09l du
27 Décembre 1957, modifiée par la Loi n060-054 du 31 Décembre 1960).

Le Texte qui vous est présenté et qui porte modification de la Délibération n057-
091 du 27 Décembre 1957, modifiée par la loi n060-054 du 31 Décembre 1960, a deux objectifs :

a) pallier une Lacune de la législation actuelle.

En effet aux termes de celle-ci le fait générateur de la taxe spécifique sur
les produits pétroliers est ilIapremière vente deo produits effectuée au SEN8G.A1".

Cette rédaction permet aux Sociétés pétrolières de ne pas payer la taxe sur les
carburants qu'elles utilisent pour leurs véhicules circulant au Sénégal. Bien plus, le main-
tien des mêmes dispositions permettrait à une Société de transports importante qui s'installe-
rait au SENEG.A1 et déciderait d'import~ ~lle-même son carburant, de se trouver exonérée de
la taxe, puisqu'il n'y aurait pas vente au sens propre du terme.

b) modifier les taUJ~ de la taxe spécifique sur les huiles légères et moyennes et
sur le gaz-oil, de manière à maintenir constant le prix de vente de ces produits.

En effet, en transportant le fait générateur de la taxe générale sur les affaires
intégrée à la Taxe sur le chiffre d'Affaires, de la première vente au cordon douanier, il en
est résulté une diminution de l'incidence de la taxe et de son produit.

On pourrait évidemment envisager, pour résorber cette différence, une diminution
des prix de vente des produits pétroliers. lIais cette diminution serait minime pour le Qon-
sommateur.

D'autre part, la perte de recettes du budget ne peut être compensée comme pour
d'autres marchandises, par une diminution de la fraude qui est inexistante sur les produits
pétroliers.

Les taux de la taxe sur le chiffre d'affaires étant fixés par grandes catégories,
il parait préférable d'augmenter, pour récupérer la perte de recettes, les taux de la taxe
spécifique. Cette augmentation est de :

- 0 Frcs 80 par litre d'essence
o Frcs 50 pour le pétrole lampant

- 0 Frcs 40 pour le gaz-oil
Si le présent projet ne soulève pao d'objection de votre part je vous serais

obligé, ~Ionsieur le PRESIDENT, Messieurs les DEPUTE;), de vouloir bien l'adopter

Mamadou DIA
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fait

au nom de la Commission des Fina~ces,
des Affaires Econo~iques, du ~évelop-

pernent et du Plan

SUR le projet de Loi nO 70/61 port~nt
modifirlation de l'assiette et relève-
ment du taux de la taxe spécifique sur
les produits pétroliers

par M. aamet DIOP
Rap?orteur Gnnéral

-0-0-0-0-0-0-
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Monsieur le Prési~ent,
Ues Chers Coll~gues,

J•.ux -0erD8s c"'..eLe Loi séT.légalGise:cl0 60-05L;- ë:.u

31 ~éceDbre 1960,
27 ~écembre 1957,

mod i.f Lazrt La è~61ib6ré'vtion -., 0
~.l. 57-091 ::-_1.:

le fai-c génércvteur ::le12, tn,xe sp6üifi~ue
sur les ~roduits ~6troliers est lé'..~remi~rû 702te ees ~ro[uits-..:.. ~ ..•.

effectuée é'..US6néG~1.

Cette c.Ls po si t.Lon permet aux Socié-tés ]étrolières
de ne pas payo r la taxe sur les car-bur-crrt e r;.ü' elles utilisent
pour leur usage personnel. Elle pe:i.~L1e·b-~rai-b mêrae à une

Compagn i e de tra:-:8:?ort,éteblie cu 3é:16Zo..l, ë;.'Ïliçort,crson
carburant et ~e se trouver a.i.na i, e xozré r é e d e le. ta.xe.

Il convient clonc è.e p~llier cette lacune; c'èst
l'objet premier ë:.ece ?ro~et de Loi.

Au surplus, il Lrnpo r-c e è e C ompe nser la mo Ln s-sva.Lue

de recettes çui ~ésulte de cet état de f~it. En effet, en
tra~sJort::::~::tle rait, c;6n.érateurde la taxe sur le c~:.:":ffre
è.'affaires de la p~eDière vente GU cordon clouanier, il en est
résulté une i:'lcide:1.cec~e

0,80 en Doins par litre d'esce~cc
0,50 e~ ~oins pa.r li~re de ?étrole lampant
0,40 en moi~s par litre èe ga..s-oil

Cette [iminution n'affecte pas le prix fe vente
des carburants et grossit simplement les , , , il· • •carges DeneIlc~alres
des venQeurs. C'est pouT~uoi il nous eGt ?ropocé ~I~~gmenter
les taux ~e la taxe respectivement de :

.../ ...
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0,80 p~r litre ù'essGnce
0,50 per litre de pStrole l~mpent
0,40 par litre de gas-ail

Ai~si l'Etat pourrcit oorriger les i~suffis~nces de
IL •. ~. , 1" - t, ••.•• ~·n·'.rececoes sus-o.ac.a quoe s, san s 'lue _e ?:'1.X c.e ve:_"ue coa v mOC!.1.IJ.e.

La Commission des li'inan.ces,des J. •.f f a.i rea 3conomiques,
, ~, l .J... L' Pl "cu Jeve oppemenv e0 QU an vous engage, en. co~sequence, a
adopter, sans c~angeQe~t, ce projet [e Loi.-

Dakar, le 26 Janvier 1962

i
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LOI s é::1 éC<t l Q i s e 1;;':'_~X.92

Portant modi;icotion de l'assiette et
relèvement du taux de la taxe s~éci-
fique sur les produits pét~oliers

-==-= ...~=_._=-=-

L' M;,:;EI;~BL:::;:ClUS:'IOlLl.1:::;

A~ràs en avoir délibér6,
a sdopt? dans sa séance du 27 Janvier 1762 la loi dont la teneur
suit :

.A:::~'I:')&~;~Je~:.•- Le rer alinéa de Ir article 3 de 12 déJ.ibé:ê8tion du 27 Décem-
bre 1957 st mo d i.f I é C01!1'.esuit

"A-;:~J:CLS J.- Le f'a i t génér8teUl' de L. taxe est la première
cession des produits de l'es?~ce effectuée à titre onéreux ou
à titre gratuit.

Sont assimilés à une cession les prél~veDents effectués par
les importatours pour leurs besoins propres".

M!.i_ '~:)~~~~_Q)-:.~. 2~0 - La taux de la t3xe spécifique sur les produits pétroliers
ci-apl'~s désignés est porté à

15,30 par litre pour les huiles légères et moyennes
(sous position 27-10 A du tarif des Douanes à l'exclusion du

pétrole lampant visé à la sous-position 27-10 A 3);

15 Froncs par litre pour le pétrole lai~pant (sous position 27-10 A 3
du t2rif des doueues);

13,40 Fr~ncs par litre pour le gasoil (sous position 27-10 B1 du
tarif des Uounnes);

A~T=.~CL~ 3.- Li' ·'Jr"se'1·c'p Lo i s era o-rf.cu·LPc.. cor.ne Lo i de l'Etat /....•. I: '-' - ~ {., ,-,_b.C.., 1I...".... . _...... 0 T

D.(~Z,lR, le 27 Jai1Yier 1962
Le ?résident je Sé2nce

k:,Ü:18 GU:':::Y:S

•
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